

Vastaus kirjalliseen kysymykseen KKV 110/2021 vp

Vastaus kirjalliseen kysymykseen koronayhteistyön syventämisestä First Movers-maiden kanssa

Eduskunnan puhemiehelle

Eduskunnan työjärjestyksen 27 §:ssä mainitussa tarkoituksessa Te, Arvoisa puhemies, olette toimittanut asianomaisen ministerin vastattavaksi kansanedustaja Vilhelm Junnilan /ps ym. näin kuuluvan kirjallisen kysymyksen KK 110/2021 vp:

Miksei hallitus pidä koronapandemiaa turvallisuuspoliittisena kysymyksenä ja aikooko Suomi liittyä First Movers -ryhmään Tanskan tavoin?

Vastauksena kysymykseen esitän seuraavaa:

Valtioneuvoston ulko- ja turvallisuuspoliittisessa selonteossa todetaan pandemioiden kuuluvan niihin globaaleihin haasteisiin, jotka tulevat jatkossa voimakkaasti muuttamaan globaalia toimintaympäristöä. Kansainvälisen kaupan ja matkailun nopeat yhteydet, kaupungistuminen ja luonnonympäristöjen tuhoutuminen kiihdyttävät tartuntatautien leviämistä, mikä johtaa myös uusiin epidemioihin ja pandemioihin.

Laaja-alaisten vaikutustensa vuoksi vakavilla terveysuhkatilanteilla on aina myös turvallisuuspoliittinen ulottuvuus. Jo vuoden jatkunut koronapandemia on osoittanut yhteiskuntien haavoittuvuuden iskemällä voimakkaasti maailmantalouteen ja koettelemalla kriisinkestävyyttä eri tavoin. Samalla on korostunut entisestään kansainvälisen yhteistyön merkitys globaaleihin haasteisiin vastatessa.

Ulko- ja turvallisuuspolitiikan keinoin Suomi vahvistaa valmiutta ennaltaehkäistä, varautua ja vastata luonnollisesti syntyneisiin tai tahallisesti levitettyihin, rajat ylittäviin terveysuhkatilanteisiin maailmalla ja siten myös Suomessa. Tämä edellyttää tehokasta kansainvälistä yhteistyötä pandemiavarautumisen ja kriisinkestävyiden kehittämiseksi. Tukemalla valmiuksiltaan heikoimpien maiden mahdollisuuksia vastata epidemioihin, pandemioihin ja biologisiin uhkiin Suomi edistää tehokkaasti myös omaa turvallisuuttaan.

Suomi toimii EU:ssa, Maailman terveysjärjestö WHO:ssa, YK:n elintarvike- ja maatalousjärjestössä, Maailman eläinterveysjärjestössä ja muissa keskeisissä järjestöissä rajat ylittävien terveysuhkien torjumiseksi ja kehitysmaiden valmiuksien vahvistamiseksi. Lisäksi Suomi vaikuttaa aktiivisesti kansainvälisissä verkostoissa kuten Maailmanlaajuisessa terveysturvallisuusohjelmassa (Global Health Security Agenda), jossa Suomella alusta alkaen on ollut näkyvä rooli.

Suomi ei ole osallistunut epäviralliseen ”First Movers” -yhteistyöhön. Suomen viranomaiset osallistuvat pandemian hoitoa ja rokotteita koskevaan tietojenvaihtoon ja vuoropuheluun Euroopan unionin jäsenvaltioiden ja Pohjoismaiden kesken useilla eri foorumeilla.

Helsingissä 26.3.2021

Ministeri Pekka Haavisto